PAGE
6

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

ОМУТНИНСКОЕ  ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ

ОМУТНИНСКОГО  РАЙОНА  КИРОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

                          П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
22.03.2023 г.

                                         № 233
г. Омутнинск
О введении временного ограничения движения транспортных
средств по автомобильным дорогам общего пользования местного значения города Омутнинска в весенний  период 2023 года

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», статьей 14 Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»,  на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава муниципального образования Омутнинское городское поселение Омутнинского района Кировской области с целью обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения города Омутнинска (далее – автомобильные дороги) в период возникновения неблагоприятных природно-климатических условий в связи со снижением несущей способности конструктивных элементов автомобильных дорог, вызванной их переувлажнением, администрация Омутнинского городского поселения ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. В целях предотвращения чрезвычайных ситуаций обеспечения безопасности дорожного движения, посредством обеспечения сохранности автомобильных дорог общего пользования в период весенней распутицы ввести с 22 апреля по 15 мая 2023 года включительно временное ограничение движения грузовых автомобилей и состава транспортных средств с разрешенной максимальной массой  5 (пять)  тонн  и  более, а также тракторов и самоходных машин по автомобильным дорогам на территории Омутнинского городского поселения.
2. Отделу жизнеобеспечения администрации Омутнинского городского поселения (Никулину П. В.) выдавать разрешения юридическим и физическим лицам, выполняющим государственные и муниципальные контракты, на проезд грузовых автомобилей и состава транспортных средств, с разрешенной максимальной массой  5 (пять)  тонн  и  более, а также тракторов и самоходных машин в период временного ограничения движения на основании решения администрации Омутнинского городского поселения.

3.   В целях обеспечения жизнедеятельности города и предотвращения аварийных ситуаций на объектах городского хозяйства:

       3.1. Рекомендовать руководителям организаций и индивидуальным предпринимателям, независимо от форм собственности, и жителям города в срок до 22 апреля 2023г. обеспечить завоз необходимого запаса сырья, материалов, оборудования для обеспечения нормальной работы и нужд в период временного ограничения движения транспортных средств.
       3.2. Временное ограничение движения не распространяется на транспорт:
       - международные перевозки грузов, оформленные международной транспортной накладной CMR;
- общественный, движущийся по установленным маршрутам и автобусов, перевозящих школьников;
- специальных служб: 01, 02, 03, 04, автомашин ритуальных и аварийных служб, мусоровозов, пожарных, почтовой связи с белой полосой на синем фоне;

        - специализированных автотранспортных средств перевозящих пищевые продукты (продукты в натуральном или переработанном виде, употребляемые человеком в пищу, в том числе продукты детского питания, продукты диетического питания), бутилированная питьевая вода, алкогольная продукция (в том числе пиво), безалкогольные напитки, жевательная резинка, а также продовольственное сырье, пищевые добавки и биологически активные добавки), животных, лекарственных препаратов, топлива (бензин, дизельное топливо, судовое топливо, топливный мазут, газообразное топливо), а также, твердые коммунальные отходы,  крупногабаритные отходы, минеральные и органические удобрения, корма (только для сельхозпредприятий Омутнинского района, кроме транспортных средств повышенной проходимости);
- задействованный на аварийных работах и работах по санитарной очистке города Омутнинска;

        - по перевозке грузов, необходимых для ликвидации последствий стихийных бедствий или иных чрезвычайных  происшествий;
        - ПОУ «Омутнинская автошкола ДОСААФ России» и ЧПОУ «Автошкола «А» «В» для обучения водителей категории «С» по учебному маршруту;
        - МУП ЖКХ «Водоканал» для реализации проекта «ЗАВОДной Омутнинск» в рамках национального проекта «Жилье и городская среда»;
        - КОГПОАУ "Омутнинский политехнический техникум" для перевозки учащихся и персонала;
        - по транспортировке дорожно-строительной и дорожно-эксплуатационной техники и материалов, применяемых при проведении аварийно-восстановительных и ремонтных работ;
       - ПАО «Газпром» с целью контроля за состоянием газопровода-отвода «Яр-Омутнинск»;
       - МУП ЖКХ «Благоустройство», МУП ЖКХ Омутнинского района, ООО «Жилищные услуги», МУП ЖКХ «Водоканал» для обслуживания инженерных сетей и сооружений на территории Омутнинского городского поселения и жилого фонда;
     - ОАО «Коммунэнерго» Омутнинское МПЭС, АТХ «Кировэнерго», Омутнинский РЭС филиала «Кировэнерго» МРСК Центра и Приволжья для обслуживания электрических сетей на территории Омутнинского городского поселения;
       - осуществляющий поставку, снабжение, ввоз, вывоз оборудования, материалов, сырья для бесперебойной работы градообразующего предприятия АО «Омутнинский металлургический завод» по маршруту следования ул. Юных Пионеров – ул. Юных Пионеров, 1 (промплощадка АО «ОМЗ»).

Временное ограничение движения транспортных средств не распространяется  на автомобильные дороги общего пользования ул. Дорожная, ул. Тр. Резервов (от ул. Дорожная в сторону поворота на пос. Восточный) города Омутнинска.
       4. МУП ЖКХ «Благоустройство» на основании муниципального контракта с администрацией Омутнинского городского поселения, по согласованию с ГИБДД МО МВД России «Омутнинский» (А.Ю. Юрьев) и в соответствии с заключённым договором установить на въездах в город и на автомобильных дорогах города Омутнинска дорожные знаки и аншлаги, предупреждающие об ограничении движения грузовых автомобилей и состава транспортных средств с разрешенной максимальной массой  5 (пять)  тонн  и  более, а также тракторов и самоходных машин. После установки дорожных знаков предоставить в адрес администрации Омутнинского городского поселения реестр установленных знаков с фотофиксацией, указанием адресной привязки и координат точки GPS метки.
      5. Рекомендовать ГИБДД МО МВД России «Омутнинский»
(А.Ю. Юрьев):

       5.1.
Осуществлять контроль за ограничением движения грузовых автомобилей и состава транспортных средств, с разрешенной максимальной массой  5 (пять)  тонн  и  более, а также тракторов и самоходных машин.

       5.2.
Привлекать к административной ответственности лиц, виновных в повреждении автомобильных дорог и искусственных сооружений на них города Омутнинска.

       6. Главному специалисту администрации Омутнинского городского поселения Чикилевой Виктории Александровне разместить на официальном интернет - сайте администрации Омутнинского городского поселения настоящее постановление.

     7. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
       8. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Омутнинского городского поселения Уткина С. Г.
Глава  администрации

Омутнинского городского поселения                                          И.В. Шаталов
ПОДГОТОВЛЕНО:
ведущий специалист
отдела жизнеобеспечения
администрации Омутнинского

городского поселения                         ____________________ Е.В. Ившина
                                           личная подпись, дата

СОГЛАСОВАНО:

Зав. юридическим отделом

администрации Омутнинского

городского поселения                         ____________________     Е. Б. Волкова

                                           личная подпись, дата